
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  62  DE  16  DE  MARÇO  DE 2010. 
 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 
Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei 
nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

D E C R E T A :  

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.298, em 
favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 1.661.069,80, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 

 

Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

668 22101 Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego, Cidadania e 
Assistência Social 

60.000,00 

761 20101 Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação 
Geral 

66.000,00 

644 19601 Fundo Estadual de Segurança 
Pública 

956.259,00 

730 11601 Fundo de Desenvolvimento do 
Sistema de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso 

149.000,00 

592 21601 Fundo Estadual de Saúde 429.810,80 

TOTAL  
 

 
 

1.661.069,80 

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

NEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL 

DOTAÇÃO A 
SUPLEMENTAR 

 
 

PROCESSO 
: 592 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE - REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 72.000,00 

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VI - SUL 

S 44905100 112 Não NO 148.000,00 

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - ESTADO 

S 44905100 112 Não NO 113.810,80 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905100 134 Não NO 96.000,00 

PROCESSO 
: 644 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 181 142 4276 9900 MODERNIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA DA SEJUSP - 

ESTADO 

F 33903900 240 Sim NO 60.928,82 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Sim NO 57.000,00 

06 122 301 3950 9900 INSTITUIÇÃO DE AÇÕES DE 
VALORIZAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO À 
SAÚDE E MOTIVAÇÃO 
PROFISSIONAL DOS 

SERVIDORES - ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 7.046,40 

06 128 301 3951 0600 FORMAÇÃO, 
DESENVOLVIMENTO E 

CAPACITAÇÃO CONTINUADA 
EM JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA - REGIAO VI - SUL 

F 33903900 242 Não NO 2.273,33 

06 181 303 3967 0500 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA ADEQUADA À 

EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES  - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 44905100 242 Não NO 145.997,15 

06 181 303 3967 1200 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA ADEQUADA À 

EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES  - REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

F 44905100 242 Não NO 11.053,16 

06 181 303 3967 9900 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA ADEQUADA À 

EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES  - ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 32.875,01 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Sim NO 20.915,50 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Sim NO 33.028,00 

06 181 310 1061 9900 REESTRUTURAÇÃO DAS 
UNIDADES DE ENSINO DA 

POLÍCIA MILITAR   - ESTADO 

F 44905200 240 Sim NO 5.950,00 

06 181 311 1073 9900 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA 
LOGÍSTICA PARA O 

POLICIAMENTO OSTENSIVO 
- ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 66.536,96 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Sim NO 7.395,00 

06 181 312 4273 9900 FOMENTO À PARTICIPAÇÃO 
CONTINUADA DAS 
INSTITUIÇÕES QUE 

COMPÕEM O GABINETE DE 
GESTÃO INTEGRADA   - 

ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 4.061,12 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Sim NO 49.235,03 

06 182 300 4254 9900 RESPOSTA IMEDIATA NO 
ATENDIMENTO PELOS 

BOMBEIROS NA REGIÃO 
METROPOLITANA - ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 83.030,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Sim NO 21.110,00 

06 182 300 4255 9900 FISCALIZAÇÃO  PREVENTIVA 
DE BOMBEIROS MILITARES 
EM EDIFICAÇÕES - ESTADO 

F 44905200 240 Sim NO 13.110,22 

06 182 300 4256 9900 RESPOSTA IMEDIATA NO 
ATENDIMENTO PELOS 

BOMBEIROS NO INTERIOR 
DO ESTADO - ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 24.600,00 

06 183 302 3959 9900 INTENSIFICAÇÃO DAS 
AÇÕES DE INTELIGÊNCIA - 

ESTADO 

F 33903900 240 Sim NO 100.000,00 

06 183 313 1089 0100 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA BÁSICA E 

ESPECÍFICA - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44905100 240 Sim NO 45.497,00 

06 183 313 1090 9900 PROMOÇÃO DE INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA NAS 

UNIDADES DA POLITEC - 
ESTADO 

F 44905200 240 Sim NO 12.559,64 

06 244 307 1042 9900 REALIZAÇÃO DE 
CONVÊNIOS E PARCERIAS - 

ESTADO 

F 44905200 240 Sim NO 61.969,40 

06 421 314 1112 9900 PROPOSIÇÃO DE PROJETOS 
E EXECUÇÃO DE 

CONVÊNIOS - ESTADO 

F 33903000 240 Sim NO 10.880,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Sim NO 36.751,26 

06 421 314 1115 0600 READEQUAÇÃO DAS 
UNIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO VI - 

SUL 

F 44905100 240 Sim NO 42.456,00 

PROCESSO 
: 668 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego, Cidadania e Assistência Social 

PROGRAMA 
DE 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



TRABALHO 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

11 331 102 3782 9900 APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO 

EMPREENDEDORISMO E DA 
ECONOMIA SOLIDARIA - 

ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 5.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 15.000,00 

PROCESSO 
: 730 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 299 2435 0600 MICROFILMAGEM  E 
DIGITALIZACAO DE 

DOCUMENTOS 
DA         ADMINISTRACAO 

PUBLICA - REGIAO VI - SUL 

F 44905200 240 Não NO 9.000,00 

04 122 299 3670 0600 AMBIENTALIZAÇÃO DO 
PRÉDIO DO ARQUIVO 

PÚBLICO DE MATO GROSSO 
- REGIAO VI - SUL 

F 44905200 240 Não NO 90.000,00 

09 122 224 4048 9900 ADMINISTRACAO E 
MONITORAMENTO DAS 

ACOES CENTRAIS E 
SETORIAS DE GESTAO DE 

PESSOAS - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 50.000,00 

PROCESSO 
: 761 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 224 4100 9900 MELHORIA DA QUALIDADE 
DE VIDA DO SERVIDOR - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 66.000,00 

TOTAL GERAL: 1.661.069,80 

 
 
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 592 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE - REGIAO VI - SUL 

S 33903900 134 Não NO 72.000,00 

10 305 275 2961 9900 FORTALECIMENTO DO MT 
LABORATÓRIO COMO 

REFERÊNCIA ESTADUAL PARA 
AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE. - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 119.080,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903900 112 Não NO 8.920,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44905200 112 Não NO 20.000,00 

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - ESTADO 

S 33903000 112 Não NO 113.810,80 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903000 134 Não NO 96.000,00 

TOTAL GERAL: 429.810,80 

PROCESSO : 644 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança 
Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 122 301 3947 0600 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA 
DE GESTÃO ESTRATÉGICA DA 

JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA  - REGIAO VI - SUL 

F 33903000 242 Não NO 2.273,33 

06 122 301 3947 9900 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA 
DE GESTÃO ESTRATÉGICA DA 

JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA  - ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 460.108,84 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 240 Não NO 336.826,52 

06 181 310 1072 0600 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE 
UNIDADES POLICIAIS 

MILITARES - REGIAO VI - SUL 

F 44905100 242 Não NO 157.050,31 

TOTAL GERAL: 956.259,00 

PROCESSO : 668 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego, Cidadania e Assistência Social 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

11 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903700 100 Não NO 60.000,00 

TOTAL GERAL: 60.000,00 

PROCESSO : 730 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11601 - Fundo de Desenvolvimento do 
Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 299 2435 0600 MICROFILMAGEM  E 
DIGITALIZACAO DE 

DOCUMENTOS 
DA         ADMINISTRACAO 

PUBLICA - REGIAO VI - SUL 

F 33901400 240 Não NO 2.049,44 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 240 Não NO 5.806,75 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Não NO 1.143,81 

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 50.000,00 

04 122 299 3670 0600 AMBIENTALIZAÇÃO DO PRÉDIO 
DO ARQUIVO PÚBLICO DE 

MATO GROSSO - REGIAO VI - 

F 33903900 240 Não NO 90.000,00 



SUL 

TOTAL GERAL: 149.000,00 

PROCESSO : 761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de 
Planejamento e Coordenação Geral 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 233 4146 9900 GESTÃO DAS AÇÕES 
INSTITUCIONAIS - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 6.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 60.000,00 

TOTAL GERAL: 66.000,00 

 
 
 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 592 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2979 - MANUTENÇÃO FÍSICA DOS ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 592 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 3716 - CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL 
NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ATIVIDADES PROGRAMADAS EXECUTADAS(PERCENTUAL) 55,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ATIVIDADES PROGRAMADAS EXECUTADAS(PERCENTUAL) 55,00 

 
 

Processo: 592 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS 
DE SAÚDE 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00 



 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1042 - REALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: CONVENIO E PARCERIA REALIZADOS(UNIDADE) 120,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

CONVENIO E PARCERIA REALIZADOS(UNIDADE) 120,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1061 - REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA 
POLÍCIA MILITAR  

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADE DE ENSINO ESTRUTURADA(UNIDADE) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE DE ENSINO ESTRUTURADA(UNIDADE) 3,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1073 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA LOGÍSTICA PARA O 
POLICIAMENTO OSTENSIVO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

UNIDADE REAPARELHADA(UNIDADE) 50,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE REAPARELHADA(UNIDADE) 50,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1089 - IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA E 
ESPECÍFICA 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 1,00 



 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1090 - PROMOÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NAS 
UNIDADES DA POLITEC 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

INOVAÇAO TECNOLOGICA PROMOVIDA(UNIDADE) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

INOVAÇAO TECNOLOGICA PROMOVIDA(UNIDADE) 6,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1112 - PROPOSIÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

PROJETO ENCAMINHADA E CONVENIO EXECUTADO(UNIDADE) 8,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PROJETO ENCAMINHADA E CONVENIO EXECUTADO(UNIDADE) 5,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 1115 - READEQUAÇÃO DAS UNIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

UNIDADE READEQUADA(UNIDADE) 6,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

UNIDADE READEQUADA(UNIDADE) 5,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 3950 - INSTITUIÇÃO DE AÇÕES DE VALORIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO À SAÚDE E MOTIVAÇÃO PROFISSIONAL 
DOS SERVIDORES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

AÇÃO INSTITUÍDA(PERCENTUAL) 60,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AÇÃO INSTITUÍDA(PERCENTUAL) 60,00 



 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 3951 - FORMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO 
CONTINUADA EM JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 1.100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 1.100,00 

 
 
 
 

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 
 

PAOE: 3959 - INTENSIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

CONHECIMENTO PRODUZIDO COM AGILIDADE E QUALIDADE 
(PERCENTUAL) 

20,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

CONHECIMENTO PRODUZIDO COM AGILIDADE E QUALIDADE 
(PERCENTUAL) 

20,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  

Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE) 

2,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE) 

2,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  

Regional: 1200 - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE) 

2,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE) 

2,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA 
À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00 



Processo: 
 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 4254 - RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO PELOS 
BOMBEIROS NA REGIÃO METROPOLITANA 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: ATENDIMENTO NA REGIÃO METROPOLITANA REALIZADO(PERCENTUAL) 35,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

ATENDIMENTO NA REGIÃO METROPOLITANA REALIZADO(PERCENTUAL) 35,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 4255 - FISCALIZAÇÃO  PREVENTIVA DE BOMBEIROS 
MILITARES EM EDIFICAÇÕES 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: EDIFICAÇÃO FISCALIZADA(UNIDADE) 6.000,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

EDIFICAÇÃO FISCALIZADA(UNIDADE) 6.000,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 4256 - RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO PELOS 
BOMBEIROS NO INTERIOR DO ESTADO 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: POPULAÇÃO COM SERVIÇO DISPONIBILIZADO(PERCENTUAL) 43,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

POPULAÇÃO COM SERVIÇO DISPONIBILIZADO(PERCENTUAL) 43,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 4273 - FOMENTO À PARTICIPAÇÃO CONTINUADA DAS 
INSTITUIÇÕES QUE COMPÕEM O GABINETE DE GESTÃO 
INTEGRADA  

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: REUNIAO REALIZADA(UNIDADE) 183,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

REUNIAO REALIZADA(UNIDADE) 183,00 

 
 

Processo: 644 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

 

PAOE: 4276 - MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA SEJUSP Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: UNIDADE MODERNIZADA.(PERCENTUAL) 50,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

UNIDADE MODERNIZADA.(PERCENTUAL) 50,00 

 
 

Processo: 668 Unidade 
Orçamentária: 

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, 
Cidadania e Assistência Social 

 

PAOE: 3782 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO EMPREENDEDORISMO 
E DA ECONOMIA SOLIDARIA 

Regional: 9900 - ESTADO 



Meta Física: EMPREENDIMENTO APOIADO(UNIDADE) 620,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

EMPREENDIMENTO APOIADO(UNIDADE) 620,00 

 
 

Processo: 730 Unidade 
Orçamentária: 

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 2435 - MICROFILMAGEM  E DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS 
DA         ADMINISTRACAO PUBLICA 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

DOCUMENTO MICROFILMADO E DIGITALIZADO(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

DOCUMENTO MICROFILMADO E DIGITALIZADO(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 730 Unidade 
Orçamentária: 

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 3670 - AMBIENTALIZAÇÃO DO PRÉDIO DO ARQUIVO PÚBLICO 
DE MATO GROSSO 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: PRÉDIO ADEQUADO(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

PRÉDIO ADEQUADO(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 730 Unidade 
Orçamentária: 

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 4048 - ADMINISTRACAO E MONITORAMENTO DAS ACOES 
CENTRAIS E SETORIAS DE GESTAO DE PESSOAS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

POLITICA DE GESTÃO DE PESSOA IMPLANTADA E AVALIADA POR 
INDICADORES(PERCENTUAL) 

70,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

POLITICA DE GESTÃO DE PESSOA IMPLANTADA E AVALIADA POR 
INDICADORES(PERCENTUAL) 

70,00 

 
 

Processo: 761 Unidade 
Orçamentária: 

20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Coordenação Geral 

 

PAOE: 4100 - MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO 
SERVIDOR 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: SERVIDOR ATENDIDO(PESSOA) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

SERVIDOR ATENDIDO(PESSOA) 100,00 

 
 

  
  

 

 

 


